Commenti agli indicatori della SMA 2020

I seguenti commenti agli indicatori verranno inseriti dal Presidente del CdS in fondo
alla Scheda di Monitoraggio Annuale 2020 nell’apposita sezione

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiomati al 26/06/2021
Elenco file con datt ANS visualizza

Abbreviazioni

mMAG = media sui CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica Nord-Est
mN = media nazionale sui CdS della stessa classe in atenei non telematici

LM54
Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS Scienze Chimiche

Citta MODENA

Codicione 0360107305500001

Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizicnale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea ILn-54

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale
_mm

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmarione 51 51

51 51 51
2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2006 |
Nr. di altn CdS della stessa classe nellAtenso 0 0 ] 0 0

Mr. di altnn CdS della stessa classe in atenel non telematica
nell'area geografica

;Eh:l altn CdS della stessa classe in atensi non telematici in 37 18 37 13

G A""ﬁ Atenei
Indicatore Cd5 | Ateneo srafica NON
i . .
. . | Telematici
telematici

2016 309 209



Provenienza

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_M S e " aensi
eneo

Indicatore non telematici Telematici

-mmmmmmmm

2016 55,30 323 583 | 554% | 275 | 560 | 49.0%
icot Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del cds 2017 63.6% - - - 419 63.8 63.7% 308 603 S1.1%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella s. 2018 41 63 651% - - - 43 668 @ 634% 342 638  33.6%

2019 34 | 62 | 548% - | - | - 409 741 | 552% 337 | 695 @ 485%

016 11 15 733% - - | - 185 | 250  740% 156 @ 239  65.1%

_ _ 007 19 | 26 1% | - | - | - 164 | 248 | 662% 157 | 249  632%

ico2 Percenfuate di laugeati (L. LM LMCT) entro la durata 018 | 16 18 889% - - | - 21| 283  783% 183 263  60.6%
019 25 29 86a% - - | - 259 331  781% 195 288  67.8%

000 17 19 895% - | - | - 223 278  804% 197 272 T2.5%

2006 0 18 | 00% | - | - | - | 86 309 279% 66 | 299 | 22.0%

- - 017 0 % | 00% | - | - | - 89 | 360 | 247% 62 | 315  197%

ico4  hercentuale iscritti al primo anno (LM) laureat i altro 018 1 37 | 2% | - - | - 99 | 363 | 272% 74 | 342 | 216%
010 | 1 7 3% | - - | - 118 | 383 | 307% 79 | 372 @ 212%

00 | 1 33 30% 144 | 421 | 343% | 97 | 411 | 235%

IC04. La percentuale di iscritti al primo anno laureati in aItro ateneo* (3.0%) é decisamente inferiore
sia alla mAG (34.3%) che alla mN (23.5%), come peraltro gia rilevato negli a.a. precedenti.

Percorso

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_M — T, e
eneo

Indicatore non telematici Telematici

-mmmmmmmm

2016 600 | 67.2% 396 600 661% 374 592  632%
o1 Percentusle di CFU conseguit al | anno su CFU da 2017 419 600 | T9.8% - - - a1 600 | 685% @ 384 | 592 | 65.0%

conseguire’ 2018 | 459 | 600 | 765% @ - - - 425 600 | 708% | 402 | 592 | 679%

2019 | 509 @ 600 | B48% @ - - - 45| 600 | 692% | 385 | 392 | 650%

C16 Percentuale di studenti che pre oal T annonello stesso 2017 | 20 %6 769% - - |- 200 326 | 613% 145 @ 294 | 492%

carso di studin avenda acquisito lmeno 40 CEU allamo** o5 875555 Famase || - L - Il - || 262 || 357 || 605% || 175 || 318 || s5.0%

2019 || 1 M 0% - - [ -T2 362 || 586% | 168 | 345 | 487%

2016 10 16 625% - - - 156 291 536% 136 277 489%

) Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso 3917~ 2 6 T69% - - - 20 326 613% 152 294  515%
iIC16BIS  corso di studio avendo acquisito almeno /3 dei CFU previsti =

a1 T ammo ** 2018 | 25 335 4% - - - 211 347 609% 180 319 565%

2019 1 24 oLT% 213 362 589% 174 345 503%

iIC13. La percentuale di CFU conseguiti al 1 anno su CFU da consegwre** (84.8%) mostra il valore
piu elevato degli ultimi a.a. e risulta nettamente superiore sia alla mAG (69.2%) che alla mN (65.0%).
iIC16. La percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al | anno** (coincidente con la percentuale di studenti che proseguono al
Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno**,
indicatore iC16bis) (91.7%) e in forte aumento rispetto all’a.a. precedente e risulta nettamente
superiore sia alla MAG (58.9%) che alla mN (50.3%). L’acquisizione di CFU da parte degli studenti
del I anno si rivela dunque un persistente punto di forza del CdS.

Prosecuzione e abbandoni




Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_M — et i
eneo

Indicatore non telematici Telematici

mmmmmmmm

2016 600  67.2% 306 600 @ 661% 374 @ 392  632%
o1 Percentuale di CFU conseguit al I anno su CFU da 2017 419 600 @ 70.8% @ - - | - 411 600 @ 685% 384 @ 592  650%
conseguire’ 2018 459 600 @ 765% @ - - - 45 600 | 708% 402 502 679%
2019 509 600 | 848% @ - - - 415 600 | 692% @ 385 592 | 65.0%
2016 16 16 100,0% - - - 286 291  983% 271 277 979%
o1 Percentuale di studenti che proseguono nel I amno nello 07 26 26 100.0% - - - 34 326 992% 291 204 080%
stesso corso di studio®* 2018 34 33 01% - - - 344 347 994% 314 319 985%
2010 4 24 1000% - - - 354 362 979% 338 345 979%
2016 1 19 53% 2 - |- 11 |l 265 || 42% 1.0 256  40%
) ) ) ) 2017 0 27 0,0% 2 -l -l 24 || 265 || 9.0% 14 257 5.3%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** ;
2018 1 16 6.3% 2 - [ -1 os || 291 21% 09 2777 34%
2019 0 26 0.0% 06 326 1.9% 09 204 30%

iC14. La percentuale di studenti che proseguono nel Il anno neIIo stesso corso di studio** e del 100%,
un valore confrontabile con i dati relativi agli a.a. precedenti, con la mAG (97.9%) e con la mN
(97.9%). 1l fatto che tutti gli immatricolati puri** al CdS abbiano proseguito gli studi nel 11 anno
indica che la scelta della LM54 e fortemente motivata, come confermato dalla percentuale non
significativa di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** (iC24 pari allo 0%), in linea con i dati di area
geografica (1.9%) e nazionali (3.0%).

Internazionalizzazione

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore HES non telematici Telematici
-mmmmmmmm

2016 240 2084 1152% - 998 24233 412% 724 22032 328%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2017 | 270 1872 1443%. - S - 1354 20319 462% @ 261 24007 357%
iC10 regolan sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la = e = = — = —
dtrata normale del corse® 2018 74 2061 250% - - - 1254 30720 408% @ 850 26257 324%
019 0 2628 00% - - - 1243 31502 304% 727 27079 26.9%
2016 | 1 11 909% - = zs || 185 |[e78% || 12 156 = 76.8%
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro la durata 007 | 2 19 1053% - - - 18 | 164  1069% 17 157 | 109,5%
iC11 nomaale el corso che hamno acquisito almene 12 CFD 018 5 16  3125% - | - | - 33 | 21  146%% 20 | 183 | 109.4%
2019 | 10 25 4000% - - - 66 | 259  2560% | 34 195 | 172,1%
2000 3 17 1765% - - 41 n3 | 1841% | 26 197 | 132.9%

iC10. La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* ¢ pari allo 0%, a fronte del 2.5% registrato nell’a.a.
precedente e di valori della mAG pari al 3.9% e della mN pari al 2.7%.

iC11. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12
CFU all’estero* ¢ in forte calo rispetto agli a.s. precedenti (dal 40 al 17.6%), ma sostanzialmente in
linea con i valori della mMAG (18.4%) e della mN (13.3%). Il risultato puo essere riconducibile
all’impatto dell’emergenza COVID-19 sulla mobilita studentesca.

Uscita
2016 | 17 19 89.5% - - |- 2135 265  887% 213 256 @ 830%
) Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che silawreano  3g17 27 7 100.0% - - - 24 265 | s44% | 211 157 %23%
iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso =
corso di studio** 2018 | 14 16 | 87.5% - - - 268 201 | 018% | 240 | 277 | %67%
2019 | 24 26 | 023% - - - 290 326 | 889% 253 294 | 859%
=5 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si lawreano, 2017 = 9 16 563% - - - o 21 | 721% | 171 | 277 | 6LT%

(35 i [ i e G s 018 23 | 26 | 885% - | - | - 261 326  801% 201 294  682%

2019 3 35 65,7% - - - || 3.1 347 66.7% 214 39 67.1%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabi]itz‘l

Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore e non telematici Telematici
-mmmmmmmmm

2016 100.0%% 219 4.1 90.7% 20.8 28 91.3%
2017 26 26 100.0%4 - - - 9 241 94.8% 215 135 01.4%
icys | Lecentuale il conp el o3 17 17 1000% - - | - 254 263 967% 224 | 243 | 9.1%
2019 26 29 89,7% - - - | 290 31.8 91.3% 26.1 28.1 93.1%
2020 17 17 100.0%% - - - 252 26,2 96.2% 4.6 26.1 94.3%
2016 8 10 80.0% - - - || 125 17.0 73.5% 119 18.0 66.0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM: 2017 11 12 91.7% = = = 12,1 181 66.9% 124 19,1 63,3%
- LMCU) - Laureati che dichiarano di svelgere unattivita e o
1C26 A e AP e T (L G e G 2018 14 20 T0.0% - - - 138 21,0 63.5% 13.6 204 66.5%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 10 11 90.9% - - - || 133 179 T4.1% 123 173 71.,0%
2020 12 17 T0.6% - - - 130 19.1 68.0% 10,9 16,9 64.6%
2016 6 10 60,0% - - - 121 17.0 71.3% 114 180 63.6%
Percentuale di Laureati occupati a un amno dal Titolo (LM; - = cor o
LMCU) - laureati che dichiarano i svolgere umattivita 2017 10 12 83.3% - - - 119 18.1 63.5% 12,0 19.1 63.0%
1C26BIS | lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere 2018 13 20 65,0% - - - 135 21,0 64.3% 133 204 63,1%
attivita di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, - Pe— - o
P L 2019 10 11 90.9% - - - 130 179 12.7% 12.1 173 69.8%
specializzazione in medicina, ecc.)
2020 12 17 T0.6% - - - 129 19.1 67.3% 10.6 16.9 63.1%
2016 6 9 66,7% - - - || 121 16.4 T4.0% 114 173 66.2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; o o
ic26TER | LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita 2017 10 11 90.9% - - - 119 || 176 | 674% | 120 185  64.9%
che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e 2018 13 0 65,00 = = = 135 203 66,7% 133 195 68.0%
regolamentata da un confratio 019 10 | 11 | %08% | - | - | - 130 173 | 754% | 121 | 169 | 716%
2020 12 17 70.6% 129 183 70.5% 10.6 164 64.8%

iC17. La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oItre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio** € in aumento rispetto all’a.a. 2018/2019 e si attesta al 92.3%, un valore
confrontabile con la mAG (88.9%) e e superiore alla mN (85.9%).

1C22. La percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**
(65.7%) mostra una diminuzione rispetto al valore particolarmente elevato registrato (88.5%) all’a.a.
2018/2019, ma e superiore a quando riscontrato nell’a.a. 2017/2018 e confrontabile con la mAG
(66.7%) e con la mN (67.1%).

IC25. Dopo la lieve flessione registrata nel 2019, la percentuale di laureati complessivamente
soddisfatti del CdS ha nuovamente raggiunto il 200% contro il 96.2% per mAG e 94.3% per mN. La
piena soddisfazione dei laureati rimane dunque un punto di forza del CdS.

iC26, iC26bis e iC26ter. La percentuale di laureati occupati a un anno dal Titolo & sensibilmente
diminuita rispetto al 2019 (70.6 % contro 90.9%) ma risulta confrontabile al dato relativo al 2018
(65.0%) e alla MAG (70.5%), e superiore alla mN (64.8%).



